ATA DA MILÉSIMA QUINGENTÉSIMA REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO realizada aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
quatro, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência do prof. Jose Lucio
Tozetti Fernandes, com a presença dos seguintes membros: prof.ª Aline Úrsula
Rocha Fernandes (suplente FS), prof.ª Ana Paula Aparecida Caixeta (IDA), prof.ª Ana
Rosa Domingues dos Santos (CET), prof. Denilson Bandeira Coelho (IPOL), prof.ª Elen
Presotto (FAV), prof. Fábio Viegas Caixeta (IB), prof. Gesley Alex Veloso Martins (IQ),
prof.ª Greyciane Souza Lins (FCI), Henrique Soares de Melo (SAA), prof. Ismael Victor
de Lucena Costa (suplente FUP), Jeanne Michelle Matozinhos de Carvalho Ferreira
(suplente DACES), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof. Luciano Gonçalves Noleto
(FGA), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof.ª Mônica Giannoccaro Von
Huelsen (IG), prof. Niels Soendergaard (IREL), prof. Paulo Henrique Pereira Silva de
Felipe (FE), prof. Philippe Claude Thierry Lacour (suplente ICH), prof. Romulo Maia
Carlos Fonseca (FEF), Sandra dos Santos Vitoriano (suplente DAIA), prof.ª Silvia
Renata Magalhães Lordello Borba Santos (IP), prof. Thiago de Carvalho Rodrigues
Doca (suplente FT), prof. Wagner Rodrigues dos Santos (FACE). Ausências
Justificadas: prof. Daniel Bin (ICS), prof.ª Eliza Carla Barroso Duarte (FM), prof.ª
Erica Mitie Umakoshi Kuniochi (FAU), prof.ª Suzana Borges Viegas de Lima (FD). 1)
APROVAÇÃO DA PAUTA DA 1500ª REUNIÃO.  DELIBERAÇÃO: Aprovada, por
unanimidade, a pauta da 1500ª Reunião. 2) ATA 1499:  realizada no dia
10/09/2024. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a ata 1499. 3)
INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE SUPLENTE DA CEG NA CAPRO: 3.1 -
CONSUNI/CAPRO. Indicação de representante suplente da Câmara de Ensino de
Graduação junto à Câmara de Projetos, Convênios, Contratos e Instrumentos
Correlatos para substituir a professora Soraya Resende Fleischer.
23106.131899/2022-42. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a indicação
do prof. Luciano Gonçalves Noleto como representante suplente da Câmara de
Ensino de Graduação junto à Câmara de Projetos, Convênios, Contratos e
Instrumentos Correlatos. 4) SOLICITAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS
OBRIGATÓRIAS DELIBERADAS “AD REFERENDUM” - (BLOCO)  - 4.1 BÁRBARA
CHIODINI AXT HOPPE. Curso de Relações Internacionais/IREL. Solicita
Admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de servidor(a) público federal
removido “ex officio” da cidade de Itararé/SP para Brasília/DF. Instituição Pública:
U F S M . RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.009469/2024-15.
Deferido; 4.2 - GABRIEL EVANGELISTA RODRIGUES. Curso de Direito/FD.
Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É servidor público federal removido
a pedido da cidade de Mato Grosso do Sul/MS para Brasília/DF. Instituição Pública:
U F M S . RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.088876/2024-72.
Deferido; 4.3 - EMANUEL CLEMENTE DA SILVA. Curso de Letras – Lingua
Portuguesa/IL. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É servidor público
federal removido “ex officio” da cidade de Recife/PE para Brasília/DF. Instituição
Pública: UFPE. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.092776/2024-41.
Deferido; 4.4 - MARIA VICTÓRIA DA SILVA SALVATERRA DE ARAÚJO. Curso de
Medicina Veterinária/FAV.  Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É
dependente de servidor(a) público federal removido “ex officio” da cidade de
Imperatriz/MA para Brasília/DF. Instituição Pública: UEMASUL. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.092793/2024-88. Deferido. DELIBERAÇÃO:
DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, as solicitações de transferências
obrigatórias deliberadas “ad referendum”. 5) SOLICITAÇÕES DE TRANCAMENTOS
DELIBERADAS “AD REFERENDUM” - (BLOCO)  - 5.1 - GILCIMAR DOURADO
DOS SANTOS, 140077936. Curso de Ciências Contábeis/FACE.  Solicita

Ata de Reunião 1500 (11929567)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

Trancamento Geral de Matrícula Justificado, do período 2/2023. RELATOR(A):
KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.081877/2024-96. Deferido; 5.2 - EDUARDA
CAVALCANTE MAIA, 190057068. Curso de Engenharia Mecânica/FT. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente MAT0025 -
CÁLCULO I, do período 1/2019. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.086445/2024-71. Deferido; 5.3 - ANAILSON ARAUJO PISSANGO,
190120614. Curso de Engenharia de Produção/FT. Solicita Trancamento Parcial
de Matrícula Justificado, referente ao componente IFD0171, do período 2/2023.
RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.132410/2023-31. Deferido;
5.4 - WILLIAM XAVIER DOS SANTOS, 190075384. Curso de Ciências da
Computação/CIC. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, do período
1/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.086555/2024-33.
Deferido; 5.5 - ARTHUR RIGOTTI SOUSA NASCIMENTO, 231026287. Curso de
Engenharia de Software/FGA. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, do período 1/2023 e 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.082408/2024-94. Deferido; 5.6 - SOFIA E SILVA XAVIER,
242035730. Curso de Ciências Sociais/ICS. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, do período 2/2024. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.083081/2024-78. Deferido; 5.7 - SOFIA E SILVA XAVIER,
242035730. Curso de Ciências Sociais/ICS. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, do período 1/2025. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.083081/2024-78. Indeferido; 5.8 - DOUGLAS SILVA COSTA,
140019197. Curso de Física/IF. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, do período 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.088144/2024-82. Deferido; 5.9 - JESSE KALENNE REIS SOUSA,
190139145. Curso de Arquivologia/FCI. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, do período 2/2023 e 1/2024. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.090839/2024-24. Deferido; 5.10 - CID CUNHA DA SILVA,
170002179. Curso de Ciências Contábeis/FACE.  Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente ao componente CCA0109 - PESQUISA EM CIÊNCIAS
CONTÁBEIS, do período 4/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.090627/2024-47. Deferido; 5.11 - ISABELA RIBEIRO LUDUVICHACK,
170012743. Curso de Jornalismo/FAC. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, do período 1/2022. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.090764/2024-81. Deferido; 5.12 - NICOLE GUERREIRO RODRIGUES,
190094001. Curso de Engenharia Ambiental/FT. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, do período 1/2022. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.090764/2024-81. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por
unanimidade, as solicitações de trancamentos deliberadas “ad referendum”. 6)
SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA COM EXTRAPOLAMENTO DO LIMITE DE CARGA
HORÁRIA DELIBERADA “AD REFERENDUM” - (BLOCO)  - 6.1 - LETÍCIA
GUEDES ASSUNÇÃO, 180104918. Curso de Geofísica/IG. Solicita matrícula com
extrapolamento do limite de carga horária do semestre. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.034735/2024-30. Deferido. DELIBERAÇÃO:
Homologada, por unanimidade, a solicitação de matrícula com extrapolamento do
limite de carga horária deliberada “ad referendum”. 7) SOLICITAÇÕES DE
REVALIDAÇÕES DE DIPLOMAS (BLOCO)  - 7.1 - GINA VALERIA ROJAS
MONTERO. Curso de Odontologia/FS. Solicita revalidação de Diploma obtido na
UCEBOL - UNIVERSIDAD CRISTIANA DE BOLIVIA - Bolívia. Plataforma Carolina Bori
00002.1.61441/02-2024. RELATOR(A): ANA ROSA DOMINGUES DOS SANTOS.
Defer ido; 7.2 - VICTOR FABRIZIO CABRERA PAZMINO. Curso de
Odontologia/FS. Solicita revalidação de Diploma obtido na UNIVERSIDAD DE
CUENCA - Equador. Plataforma Carolina Bori 00002.1.61757/02-2024. RELATOR(A):
ANA ROSA DOMINGUES DOS SANTOS. Deferido; 7.3 - ANA YINETH VALLEJO

Ata de Reunião 1500 (11929567)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

BERMUDEZ. Curso de Direito/FD. Solicita revalidação de Diploma obtido na
UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE LA RIOJA - Guiana. Plataforma Carolina Bori
00002.1.39739/03-2022. RELATOR(A): LUCIANO GONÇALVES NOLETO. Indeferido;
7.4 - ANDRE LUIS MERELLES PORTO. Curso de Direito/FD. Solicita revalidação
de Diploma obtido na UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI VERONA - Itália. Plataforma
Carolina Bori 00002.1.54274/08-2023. RELATOR(A): LUCIANO GONÇALVES
NOLETO. Deferido; 7.5 - DIOGO SILVA DE OLIVA MATTOS. Curso de
Comunicação Social – Publicidade e Propagada/FAC. Solicita revalidação de
Diploma obtido na UNIVERSITY OF EAST LONDON - Reino Unido. Plataforma Carolina
Bori 00002.1.63017/03-2024. RELATOR(A): LUCIANO GONÇALVES NOLETO.
Deferido; 7.6 - JHON FREDY TIGA ENTRALGO. Curso de Engenharia Civil/FT.
Solicita revalidação de Diploma obtido na Universidad Nacional de Colombia, sede
Medellín - Colômbia. Plataforma Carolina Bori 00002.1.60138/01-2024.
RELATOR(A): KHALIL OLIVEIRA PORTUGAL. Deferido; 7.7 - DEBORAH GONZALEZ
VALDES. Curso de Engenharia Civil/FT.  Solicita revalidação de Diploma obtido
no INSTITUTO SPEROR POLITÉCNICO JOSÉ ANTONIO ECHEVERRÍA - Cuba. Plataforma
Carolina Bori 00002.1.58738/12-2023. RELATOR(A): KHALIL OLIVEIRA PORTUGAL.
Deferido; 7.8 - ROMULO DIAZ CARLOS. Curso de Matemática/IE. Solicita
revalidação de Diploma obtido na UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO - Peru.
Plataforma Carolina Bori 00002.1.60978/02-2024. RELATOR(A): ELEN PRESOTTO.
Deferido; 7.9 - LUIZA FIALHO CORREA. Curso de Administração/FACE. Solicita
revalidação de Diploma obtido na KENNESAW STATE UNIVERSITY - Estados Unidos.
Plataforma Carolina Bori 00002.1.65538/04-2024. RELATOR(A): ELEN PRESOTTO.
Deferido; 7.10 - DANIA TORRES GARCIA. Curso de Educação Física/FEF.
Solicita revalidação de Diploma obtido no INSTITUTO SUPERIOR DE CULTURA FISICA
MANUEL FAJARDO - Cuba. Plataforma Carolina Bori 00002.1.60493/01-2024.
RELATOR(A): WAGNER RODRIGUES DOS SANTOS. Deferido; 7.11 - SAILUBITH
MARELIS SAVONE PERALES. Curso de Enfermagem/FS. Solicita revalidação de
Diploma obtido na UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTALDE LOS LLANOS
CENTRALES ROMULO GALLEGOS - Venezuela. Plataforma Carolina Bori
00002.1.46319/03-2023. RELATOR(A): WAGNER RODRIGUES DOS SANTOS.
Indeferido; 7.12 - HAZZELL CAROLINA MEJIA DIAZ. Curso de Arquitetura e
Urbanismo/FAU. Solicita revalidação de Diploma obtido na UNIVERSIDAD
NACIONAL DE INGENIERIA - Nicarágua. Plataforma Carolina Bori 00002.1.52587/06-
2023. RELATOR(A): FÁBIO VIEGAS CAIXETA. Deferido;  7.13 - DIALA FAYAD.
Curso de Ciências Contábeis/FACE. Solicita revalidação de Diploma obtido na
DAMASCUS UNIVERSITY - Síria. Plataforma Carolina Bori 00002.1.61020/02-2024.
RELATOR(A): FÁBIO VIEGAS CAIXETA. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por
unanimidade, as solicitações de revalidações de diplomas analisadas. 8)
SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE TRAMITAÇÃO
SIMPLIFICADA (BLOCO); 8.1 - ELIESER DIAZ DENIS. Curso de Engenharia
Civil/FT. Solicita revalidação de diploma na tramitação simplificada, obtido na
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LA HABANA JOSÉ ANTONIO ECHEVERRÍA - Cuba
(Curso na Lista de cursos de Deferimento Pleno). Plataforma Carolina Bori
00002.1.62257/03-2024. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. Deferido.
DELIBERAÇÃO: Homologada, com vinte e um votos favoráveis e duas abstenções,
a solicitação de revalidação de diploma por tramitação simplificada. 9) PROCESSOS
DIVERSOS: 9.1 - GRE. Consulta sobre possibilidade de transferência de estudantes
de medicina da região de Kursk, Rússia. RELATOR(A): HERIQUE SOARES DE MELO.
23106.081347/2024-48. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do
relator, e DEFERIDA a solicitação de admissão para continuidade dos estudos na
Universidade de Brasília, dos seis estudantes brasileiros matriculados no curso de
Medicina da Universidade Estatal de Medicina de Kursk, na Rússia; 9.2 - RENATA
LUCIANA SOZA ROYDER. Curso de Relações Internacionais/IREL. Solicita de

Ata de Reunião 1500 (11929567)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

admissão como aluno refugiado. RELATOR(A): KHALIL OLIVEIRA PORTUGAL.
23106.066922/2024-82. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do
relator e DEFERIDA A solicitação de admissão como aluna refugiada; 9.3 - ANA
VICTORIA ARCE MACIEL, 180011278. Curso de Ciência Política/IPOL. Solicita
Reintegração; RELATOR(A): GREYCIANE SOUZA LINS. 23106.038767/2024-12.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade o parecer da relatora, e DEFERIDA a
solicitação de reintegração; 9.4 - BRUNO DE ASSIS FERRAZ, 13/0064637. Curso
de Computação/IE. Solicita Reintegração; RELATOR(A): GREYCIANE SOUZA LINS.
23106.028586/2024-70. DELIBERAÇÃO: Não aprovado, por com quinze votos
contrários, três votos favoráveis e quatro abstenções, o parecer da relatora e
INDEFERIDA a solicitação de Reintegração na estrutura curricular antiga. A
deliberação ocorreu após uma intensa discussão, resultando na recomendação de
que a coordenação oriente o aluno sobre a possibilidade de alterar seu desligamento
para um trancamento retroativo, desde que sejam apresentados comprovantes dos
motivos que levaram ao desligamento; 9.5 - PEDRO HENRIQUE LEIROS SARTORI
AGUIAR. Curso de Direito/FD. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É
dependente de servidor público federal do Exército Brasileiro, transferido por
necessidade de serviço de Portugal para a cidade de Brasília - DF. Instituição
Estrangeira: Universidade de Lisboa. RELATOR(A): SILVIA RENATA MAGALHÃES
LORDELLO BORBA SANTOS. 23106.077153/2024-48. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por
unanimidade, o parecer da relatora, e DEFERIDA a solicitação de admissão por
transferência obrigatória; 9.6 - MARIA MADALENA SANTOS CONSTANTIN
RAPTOPOULOS. Curso de Administração/FACE. Solicita reconsideração ao
pedido de revalidação de Diploma obtido Universidade Aberta de Lisboa, Portugal.
Processo Plataforma Carolina Bori 00002.1.62004/02-2024. RELATOR(A): SORAYA
RESENDE FLEISCHER. 23106.056618/2024-27. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por vinte
e um votos favoráveis e uma abstenção, o parecer da relatora, e DEFERIDO o pedido
de reconsideração que aprova totalmente a revalidação de diploma; 9.7 -
FACULDADE DE TECNOLOGIA/FT. Proposta de acordo de dupla diplomação a ser
celebrado entre o curso de Engenharia Florestal da Universidade de Brasília (UnB) e
o mestrado em Gestão de Recursos Florestais do Instituto Politécnico de Bragança
(IPB), de Portugal. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.059241/2024-68. Após intensa discussão, decidiu-se retirar o processo de
pauta realizar o levantamento de informação adicionais; 9.8 - Extrapauta:
Alteração do item 10.2 da Ata 1488, de 12/03/2024. Aprovado, por Unanimidade, a
alteração do item 10.2 da Ata 1488, mudando o trecho “até um dia antes do período
letivo” para “até um dia antes do período de aulas”. Dessa forma: os pedidos
de trancamentos realizados até um dia antes do período de aulas seguinte, não
serão considerados retroativos. 10) INFORMES GERAIS: professor Lúcio deu boas-
vindas aos novos representantes junto à CEG: Instituto de Química - IQ (Gesley Alex
Veloso Martins - titular) e Instituto de Relações Internacionais – IREL (Niels
Soendergaard – titular e Fidel Irving Pérez Flores - suplente). O prof. agradeceu
ainda, a contribuição dos representantes anteriores: IQ (Fábio O Moreira da Silva) e
IREL (Rodrigo Pires de Campos - titular e Antônio Jorge Ramalho da Rocha –
suplente). Na sequência, o Henrique registrou que o DEG e a SAA encaminharam
duas circulares. A primeira diz respeito à oferta de novas turmas após o prazo
definido no calendário. Ele destacou que mesmo após o envio das orientações tem
chegado solicitações na SAA para a criação de ofertas de turmas fora do prazo e os
coordenadores questionando se podem criar turmas. A resposta é a mesma que já
foi passada na circular, os coordenadores podem criar turmas desde que tenha
espaço físico disponível. A outra circular trata sobre o aproveitamento de estudos
dos discentes que ingressam por TF e DCS e, consequente, a matrícula desses
estudantes sem considerar o pré-requisito cursado. Essa previsão está amparada
pela Resolução CEPE nº 123/2023, que permite que o estudante de TF e DSC

Ata de Reunião 1500 (11929567)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 4

possam ser matriculados no primeiro semestre do curso sem considerar o pré-
requisito desde que estejam com processo de aproveitamento em trâmite. Essa
possibilidade estende-se também para os estudantes de ingresso primário (PAS,
ENEM, vestibular) no primeiro semestre do curso. Importante lembrar que os
estudantes de TF e DCS conseguem fazer matrícula pelo próprio sistema desde que
seja componente sem pré-requisito. Se for necessária a dispensa de componentes, o
coordenador vai analisar o histórico para verificar quais componentes poderão ou
não ser aproveitados. Os alunos que ingressam por meio do PAS, ENEM e Vestibular
não conseguem fazer o registro em disciplinas no primeiro semestre. Eles são
matriculados pela SAA nas disciplinas de primeiro semestre e não conseguem fazer
alteração. No período de matrícula extraordinária é possível remover as turmas que
se está matriculado, mas não é possível incluir outras. Nesse caso, é a coordenação
que faz a matrícula. Não havendo mais informes, o professor Lúcio finalizou a
reunião, da qual eu, Rosângela Rodrigues Faria, Secretária Executiva do Decanato
de Ensino de Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1501ª REUNIÃO DA CEG DE 22/10/2024.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 23/10/2024, às 16:09, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por José Lúcio Tozetti Fernandes,
Diretor(a) Técnico(a) de Graduação do Decanato de Ensino de Graduação,
em 24/10/2024, às 14:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11929567 e o código CRC 1DABA0FC.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 11929567

Ata de Reunião 1500 (11929567)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 5

	Ata de Reunião 1500 (11929567)